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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Tereza Vyoralová

Školitel: PharmDr. Alejandro Carazo Ph.D.

Název diplomové práce: Studium exprese a toxicity derivátů katecholu v prsních

nádorových buněčných liniích

Estrogeny v lidském organismu mají několik důležitých funkcí, mimo jiné hrají

významnou roli při vzniku a rozvoji karcinomu prsu. Své účinky uplatňují vazbou na

estrogenní receptory (ER) a vykazují komplexní spektrum účinků, například regulace

reprodukce, menstruačního cyklu, funkce mozku, kostní denzity či mobilizace

cholesterolu. Navíc přítomnost a množství ER v prsním karcinomu je v současnosti

využíváno jako jeden z nejdůležitějších prediktivních biomarkerů u pacientů trpících

tímto onemocněním. Výskyt a aktivita ER koreluje s léčebnou odpovědí karcinomu

prsu na hormonální léčbu a s pacientovou prognózou. Navzdory intenzivnímu

výzkumu je karcinom prsu stále řazen mezi nádory s nejvyšší letalitou.

Katecholy jsou organické sloučeniny, které se vyskytují v potravě jako polutanty,

ale i v lidském organismu, kde hrají důležitou roli jako prekurzory neurotransmiterů.

Díky přítomnosti fenolických skupin ve své struktuře jsou katecholy strukturálně

podobné polyfenolům. Je známo, že sloučeniny typu polyfenolů mají pozitivní vliv na

snížení incidence karcinomu prsu. Přesto doposud nebyl jejich možný účinek v rozvoji

a progresi karcinomu prsu zcela prozkoumán.

V této diplomové práci jsme se zabývali studiem cytotoxické aktivity devíti

vybraných látek odvozených od základní struktury katecholu v prsních nádorových

buněčných liniích, a to v buněčné linii MCF7/S0.5 a ve fulvestrant rezistentním derivátu

MCF7/182R-6. Následně byla testována míra ovlivnění genové exprese estrogen

responsivních genů trefoil factor 1 (TFF1) a estrogen receptor 1 (ESR1) těmito látkami.

Výsledky ukazují, že v obou buněčných liniích jsou testované látky dobře snášené, a
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to i v nejvyšší testované koncentraci. Studium genové exprese naznačilo schopnost

těchto derivátů aktivovat ER, a zvýšit tak aktivitu cílových genů přímou interakcí

s receptorem, ale pravděpodobně i nepřímou aktivitou. Zejména látka 4-

chloropyrokatechol (4-CPC) vykazovala v buněčné linii MCF7/S0.5 ve srovnání s

estradiolem silně zvýšenou expresi TFF1 a srovnatelnou aktivitu pro ESR1. Proto byla

vybrána pro podrobnější studium v šesti různých koncentracích. V buněčné linii

MCF7/182R-6 byla aktivita katecholů poměrně odlišná. Oproti parenterální buněčné

linii byla exprese TFF1 významně snížená, ale u ESR1 byly výsledky srovnatelné. Tyto

výsledky dokazují, že testované látky jsou schopné interakce s ER. Díky tomu lze

deriváty katecholu studovat do větší hloubky jako nadějné látky v ER

zprostředkovaných fyziologických procesech a mohou sloužit jako základní struktura

pro vývoj nových aktivních molekul.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Student: Tereza Vyoralová

Supervisor: PharmDr. Alejandro Carazo Ph.D.

Title of the diploma thesis: Study of the expression and toxicity of catechol

derivates in breast cancer cell lines

Estrogens have several important functions in the human organism and are also

involved in the formation and development of breast cancer. These effects are

mediated by binding to estrogen receptors (ER) and show complex spectrum of effects

such as regulation of reproduction, menstrual cycle, brain function, bone density or

mobilization of cholesterol. In addition the presence and quantification of ER in breast

cancer is currently used as one of the most important predictive biomarkers in patients

suffering from this disease. The occurence and activity of ER correlates with the

response of breast cancer to hormonal treatment and with the patient's prognosis.

Despite intensive research, breast cancer is still ranked among the cancers with the

highest lethality.

Catechols are organic compounds that are naturally present in food as

pollutants, but also can be found in the human body, where they play an important role

as precursors of neurotransmitters. Due to the presence of phenolic groups in their

structure, catechols are structurally similar to polyphenols. Polyphenol-type

compounds are known to have positive effects in reducing the incidence of breast

cancer. However, their potential effect in the development and progression of breast

cancer has not yet been completely explored.

The aim of this thesis was to study the cytotoxic activity of nine selected

substances derived from the basic structure of catechol in breast tumour cell line

MCF7/S0.5 and its fulvestrant-resistant derivative MCF7/182R-6. Subsequently, the

level of influence of these substances on the gene expression of the estrogen-
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responsive genes trefoil factor 1 (TFF1) and estrogen receptor 1 (ESR1) was tested.

The results show that the test substances are well tolerated in both cell lines, even at

the highest concentration tested. The study of gene expression indicated the ability of

these derivatives to activate ER and increase the activity of the target genes by direct

interaction with the receptor, but probably also by indirect activity. In particular, the

substance 4-chloropyrocatechol (4-CPC) showed a strongly increased expression of

TFF1 and similar activity for ESR1 in the MCF7/S0.5 cell line when compared to

estradiol. Therefore, it was selected for more detailed study at six different

concentrations. In the MCF7/182R-6 cell line, catechol activity was quite different.

Compared to the parenteral cell line, TFF1 expression was significantly reduced, but

for ESR1, expression results were similar. These results prove that the tested

substances are able to interact with ER. Considering these results, catechol derivates

may be studied in more depth as promising agents in ER-mediated physiological

processes and may serve as scaffolds for the development of new active molecules.
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SEZNAM ZKRATEK

3,5-DC 3,5-dichlorokatechol

3-AC 3-aminokatechol

3-IP 3-isopropylkatechol

3M12B 3-methykatechol

4,5-DC 4,5-dichlorokatechol

4-CPC 4-chloropyrokatechol

4-EC 4-ethylaktechol

4-FC 4-flurokatechol

4-NC 4-nitrokatechol

AF Aktivační funkce

AP-1 Aktivační protein 1

BRCA Geny karcinomu prsu (Breast cancer genes)

CAR Chimerní antigenní receptor (Chimeric antigen receptor)

cDNA Komplementární DNA (Complementary DNA)

Ct Prah cyklu (Cycle treshold)

DBD DNA vázající doména (DNA binding domain)

DES Diethylstilbestrol

DMSO Dimethylsulfoxid

dNTPs Deoxyribonukleotidtrifosfáty

dsDNA Dvouvláknová DNA (Double-stranded DNA)

dUTP Deoxyuridintrifosfát

EGFR Receptor epidermálního růstového faktoru (Epidermal growth

factor receptor)

ER Estrogenní receptor

EREs Na estrogeny reagující elementy (Estrogen response elements)

ESR1 Estrogenní receptor 1

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv ve Spojených státech (Food

and Drug Administration)
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GnRH Gonadotropin uvolňující hormon (Gonadotropin-releasing

hormone)

GPER1 Estrogenový receptor 1 spojený s G-proteinem (G-Protein-

Coupled Estrogen Receptor 1)

HER2 Humánní epidermální receptor 2

LABA Dlouhodobě působící beta agonisté (Long acting beta agonist)

LBD Ligand vázající doména (Ligand binding domain)

LTED Buňky s dlouhodobým nedostatek estrogenů (Long-term

estrogen-deprived cells)

MAPK Mitogenem aktivovaná proteinkináza

mRNA Messengerová RNA

NR Nukleární receptor

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

PMS Fenazin methosulfát (Phenazine methosulfateú

PR Progesteronový receptor

PXR Receptor pregnanu X (Pregnane X receptor)

q-PCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce / polymerázová

řetězová reakce v reálném čase (Real-Time PCR)

RT Reverzní transkripce

RT-PCR Polymerázová řetězová reakce spojená s reverzní transkripcí

(Reverse transcription PCR)

SABA Krátkodobě působící beta agonisté (Short acting beta agonist)

SDS Dodecylsíran sodný

SERD Selektivní downregulátor estrogenních receptorů (Selective

estrogen receptor degrader)

SERM Selektivní modulátor estrogenních receptorů (Selective Estrogen

Receptor Modulators)

ssDNA Jednovláknová DNA (Single-stranded DNA)

TFF1 Trefoil factor 1

UNG Uracil-N glykosyláza

VEGF Vaskulární endoteliální růstový faktor (Vascular endothelial


[…]


patrná silnější aktivace genu v porovnání s estradiolem, a to u látek 3-AC, 3M12B, 4-

NC a 4,5DC, avšak pouze ve vyšší testované koncentraci. Látka 4-CPC zde

vykazovala mírné snížení násobné aktivace oproti pozitivní kontrole.

V buněčné linii MCF7/182R-6 vedl 4-CPC v koncentraci 50 µM k vyšším

hodnotám násobné aktivace genu ESR1 oproti estradiolu a patřil zde mezi látky

s nejvyšší naměřenou aktivitou. Nicméně, podobně jako u genu TFF1, i v této buněčné

linii byla většina výsledků pod hodnotami vehikula, což naznačuje negativní odezvu

látek podobně jako u estradiolu. Kromě ovlivnění aktivity genu ESR1 ve fulvestrant

rezistentní buněčné linii, kde byla naměřena vyšší aktivita v nižší testované

koncentraci, platí, že vyšší koncentrace vedly k vyšším hodnotám násobné aktivace.

Na základě získaných dat při studiu genové exprese a velmi nízké naměřené

toxicitě byl vybrán 4-CPC k podrobnějšímu studiu. Jeho aktivita byla testována jen

v buněčné linii MCF7/S0.5 v šesti různých koncentracích. U obou genů byla sledována

závislost násobné aktivace na koncentraci testované látky. Z výsledků je patrné, že se

zvyšující se koncentrací látky roste násobná aktivace genu TFF1, ovšem jen do

koncentrace 25 µM. V této koncentraci násobná aktivace dosáhla dokonce vyšší

hodnoty v porovnání s estradiolem, který v těchto experimentech vykazoval o něco

vyšší aktivitu oproti experimentům předchozím. Ve vyšších testovaných koncentracích

se již exprese genu TFF1 se zvyšující koncentrací snižovala, avšak násobná aktivace

byla stále silná. Tento efekt je zajímavý a může naznačovat saturační efekt na expresi

tohoto genu. Jen koncentrace 1 µM vykazovala expresi podobnou vehikulu.

V důsledku toho lze předpokládat i jiný mechanismus účinku této látky, než pouze

přímou interakci s ER. Naopak u genu ESR1 je zřetelný mírný pokles násobné aktivace

se zvyšující se koncentrací látky. Z již popsaného fenoménu represivní aktivace je

patrné, že vysoké koncentrace měly silnější represivní účinek, a tento efekt byl snížen

se snižující se koncentrací. Nejnižší testovaná koncentrace vykazovala výsledek

podobný jako estradiol, což naznačuje vysokou efektivitu tohoto derivátu. Všechny

testované koncentrace spolu s estradiolem vykazovaly nižší regulaci v porovnání

s vehikulem. Jak již bylo zmíněno výše, represivní efekt estradiolu na ESR1 již byl

v literatuře popsán (Ellison-Zelski et al., 2009). Z těchto výsledků plyne, že 4-CPC je

silný a přímý ligand ER.
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Z výše popsaných výsledků je patrné, že různá substituce katecholového jádra

může vést k odlišným aktivitám látek. Díky přítomnosti dvou hydroxylových skupin na

aromatickém jádře vykazují testované látky strukturní podobnost s polyfenoly, u

kterých je již znám jejich vliv na snížení incidence rakoviny prsu (Dayem et al., 2016,

Scalbert et al., 2002). O vlivu katecholů na rozvoj a progresi karcinomu prsu doposud

není v literatuře mnoho informací dostupných. Z výsledků je patrné, že testované látky

jsou silnými přímými ligandy ER, ale řada z nich nejspíše vykazuje i nepřímé účinky.

Tudíž lze předpokládat, že testované látky mohou hrát potencionální roli v rozvoji

karcinomu prsu. Na druhou stranu, interakce těchto látek s ER může být využita např.

při stavech s nedostatkem estrogenů, které mohou negativně ovlivňovat mnoho

orgánových systémů.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci byla studována interakce devíti vybraných látek

odvozených od základní struktury katecholu s ER a také jejich cytotoxicita. Bylo

konstatováno, že pokles ve viabilitě buněk je závislý na koncentraci testovaných látek,

a to tak, že se snižující se koncentrací látek, klesá i jejich cytotoxický účinek.

Z výsledků lze soudit, že všechny testované látky můžeme považovat za bezpečné.

Nejvyšší cytotoxická aktivita (viabilita 63,7 %) byla patrná u látky 4-NC, a to v obou

zkoumaných buněčných liniích. Výsledky ovlivnění genové exprese byly poměrně

variabilní, a to jak v závislosti na typu buněčné linie, tak i na typu cílového genu.

Nejúčinnější molekulou byla látka 4-CPC, která v buněčné linii MCF7/S0.5 vykazovala

silnější aktivaci genu TFF1 než estradiol a u genu ESR1 byla aktivace s estradiolem

srovnatelná. Výsledky v buněčné linii, u kterých je aktivita ER blokována fulvestrantem,

naznačují, že tyto látky interagují s receptorem přímým způsobem. Tato skutečnost by

ovšem měla být potvrzena v doplňujících experimentech (LanthaScreen ER assay,

Western-Blot atd.), které nebyly součástí této diplomové práce. Na první pohled

výsledky ukazují, že tyto látky jsou silnými ligandy ER, a tudíž mohou, pokud se zjistí

jejich výskyt v organismu, hrát roli v rozvoji karcinomu prsu. Nicméně funkce ER jsou

rozmanité, a ne všechny jsou nežádoucí, jako je tomu např. u karcinomu prsu. Deficit

estrogenů v lidském organismu postihuje mnoho orgánových systému, především pak

kardiovaskulární systém, urogenitální trakt, kostní hmotu a pravděpodobně i kognitivní

funkce. Právě u těchto zmíněných stavů by mohly být využity potencionální agonistické

účinky na ER testovaných látek, a to především v postmenopauzálním období u žen.
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