UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Farmakologie a Toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Tereza Vyoralová**

Vedoucí práce: Alejandro Carazo

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Eduard Jirkovský

Název práce: **Studium exprese a toxicity derivátů katecholu v prsních nádorových buněčných liniích**

Rozsah práce: 64 stran, 26 obrázků, 10 tabulek, 86 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | velmi dobré |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce studentky Terezy Vyoralové se zabývá studium aktivitu 9 derivátů katecholů na estrogenní receptor a stanovení jejich cytotoxicitu. Pro tento účel byly použité dvě subtypy buněčné linie MCF7. Práce je rozsáhlá a se opírá o relevantní literaturu a obrázky které pomůžou čtenáři se orientovat při čtení této práci a jednoduše pochopit záměr. Studentka pečlivě zpracovala nejen přehledný teoretický úvod ale také použila metodiku a získané výsledky který vložila do kontextu v 5-ti stranový diskuzi.

COVIDová situace zasáhla uprostřed její dobu řešení DP. I přesto, studentka dokázala rychle se učit poměrně složité laboratorní metody, zpracovat získané data a být ve velkém míře samostatná v laboratoři. Studentka taky prokázala její pracovitost, zájem o přidělené tématu a komponování solidní závěrečnou práci. Část výsledků této práce budou s velkou pravděpodobností současně s dalšími daty publikované v časopise s IF.

hodnocení, práce je: výborná

V Hradci Králové

18. května 2022

k obhajobě: doporučuji

podpis vedoucí/ho

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'C. Janda', written over the text 'podpis vedoucí/ho'.